91MS0057-01-2021-000419-05
Дело № 5-57-194/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

18 мая 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, в отношении
Пинаева С.А., ДАНЫНЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Пинаев С.А. 21 марта 2021 года в 06 часов 40 минут, находясь терапевтическом отделении НАЗВАНИЕНАЗВАНИЕНАЗВАНИЕ, расположенном АДРЕС, в ходе ссоры с медицинским персоналом разбил стекло в оконной раме размером 125 см на 25 см, чем причинил НАЗВАНИЕ материальный ущерб на сумму 500 рублей.
О дате, времени и месте судебного разбирательства дела Пинаев С.А. извещен надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, указав на то, что явиться не может по состоянию здоровья. Принимая во внимание изложенное, а также то, что оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, в связи с чем суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Потерпевшее лицо – НАЗВАНИЕ – ходатайствовало о рассмотрении дела в отсутствие его представителя.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Пинаева С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с объяснениями Пинаева С.А. от 09 апреля 2021 года, с 15 марта 2021 года он находился в кардиологическом отделении НАЗВАНИЕ на лечении. Пролежав примерно неделю, ему стало лучше и он стал просить, чтобы его выписали. Однако врачи сказали, что еще рано. Утром 21 марта 2021 года он решил уйти самостоятельно. Взяв свою трость, направился к выходу. Выйдя из отделения на лестничную площадку, он встретил дежурного терапевта, который сказал ему возвращаться в палату. Он стал возмущаться и ударил своей тростью по окну, разбив его (л.д. 18).
В протоколе об административном правонарушении № РК-384339 от 09 апреля 2021 года указаны обстоятельства совершения правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись Пинаева С.А. о согласии с протоколом. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно рапорту оперативного дежурного ОМВД России по Красногвардейскому району 21 марта 2021 года в 06 часов 40 минут по телефонной линии «102» от дежурного врача НАЗВАНИЕ поступило сообщение о том, что в этот день произошел конфликт с пациентом Пинаевым С.А., в ходе которого последний разбил стекло в больнице (л.д. 2).
Факт повреждения оконного стекла в терапевтическом отделении НАЗВАНИЕ подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 21 марта 2021 года и фототаблицей к нему (л.д. 3 – 5).
Из объяснений свидетеля ФИО1, работающей младшей медицинской сестрой в отделении терапии НАЗВАНИЕ, усматривается, что 21 марта 2021 года примерно в 06 часов 00 минут пациент Пинаев С.А. сел в инвалидную коляску, стал кататься на ней по отделению, размахивал тростью, кричал, чтобы к нему не подходили. Затем встал на ноги, опираясь на деревянные трости, и пошел на лестничную площадку, ведущую в подвал. Она пошла за ним, намереваясь вернуть его в палату. Однако Пинаев С.А., находясь на лестничной площадке, размахнувшись тростью, разбил стеклянную форточку (л.д. 8).
Как следует из справки от 06 апреля 2021 года, выданной индивидуальным предпринимателем ФИО2, стоимость оконного стекла размерами 125 см на 25 см по состоянию на 21 марта 2021 года составляет 250 рублей, установка – 250 рублей (л.д. 13).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Пинаева С.А. и квалифицирует его действия по ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его возраст, состояние здоровья. Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств суд не усматривает. По мнению суда, с учетом обстоятельств совершения правонарушения, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Пинаева С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Пинаеву С.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...